[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            06.05.2022                                                                               № 225-п
г. Орлов

Об утверждении программы "Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
в Орловском районе в 2022 - 2025 годах"
В соответствии с Федеральным законом N 196-ФЗ от 10.12.1995 "О безопасности дорожного движения", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования Орловский  муниципальный район  Кировской области, администрация Орловского  района  Кировской области постановляет:

  1. Утвердить программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Орловском районе в 2022 - 2025 годах» согласно приложению.

 2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  заведующего отделом по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района Гребенева А.Г.
 3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.
Глава администрации
Орловского района                                  А.В.Аботуров
Приложение

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

Орловского района от 06.05.2022 г. № 225-п
ПАСПОРТ

программы "Формирование законопослушного

поведения участников дорожного движения

в Орловском районе в 2022 - 2025 годах"

	Наименование Программы
	Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Орловском районе в 2022 - 2025годах

	Муниципальный заказчик - координатор Программы
	Администрация Орловского района

	Участники Программы
	Администрация Орловского района;

управление образования Орловского района;
ГИБДД МО МВД России "Юрьянский»

	Цели Программы
	Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

	Задачи Программы
	1) Предупреждение опасного поведения на дорогах детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;

2) создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения;

3) снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов

	Срок реализации Программы
	2022 - 2025 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Мероприятия носят организационный характер и не требуют финансирования

	Ожидаемые результаты
	Сокращение роста количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий, а также снижение числа пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Доказано, что основными из многочисленных факторов, непосредственно влияющих на безопасность дорожного движения, являются:

- низкие потребительские свойства автомобильных дорог;

- недостаточный уровень технической оснащенности и несовершенство системы контроля и управления дорожным движением;

- низкая водительская дисциплина;

- низкий уровень знаний гражданами правил поведения на дорогах.

К полномочиям органов местного самоуправления отнесены дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов района и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Настоящая Программа позволит обеспечить комплексное и системное решение вопросов, отнесенных к ведению муниципалитетов, и решение конкретных проблем на основе:

- определения конкретных целей, задач и мероприятий;

- концентрации ресурсов с целью реализации мероприятий, осуществляемых в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

- повышения эффективности управления в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Таким образом, использование программно-целевого метода позволит существенно повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления по обеспечению безопасности дорожного движения.

2. Основная цель и задачи программы

Цель Программы:

- повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

Задачи Программы:

- предупреждение опасного поведения на дорогах детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;

- создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения;

- снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов.

3. План мероприятий по выполнению Программы

Для решения поставленных задач запланировано проведение мероприятий по следующим основным направлениям:

3.1. Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

Деятельность в указанном направлении предусматривает совершенствование и развитие систем подготовки водителей транспортных средств, других участников дорожного движения, широкое внедрение современных средств контроля за соблюдением Правил дорожного движения Российской Федерации, разработку мер правового воздействия в случае неправомерного поведения, а также совершенствование профилактической работы.

3.2. Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов.

Деятельность в указанном направлении предусматривает улучшение условий движения транспортных средств и пешеходов, комплексных схем организации дорожного движения, совершенствование организации пешеходного движения, снижение влияния дорожных условий на возникновение ДТП, увеличение пропускной способности улично-дорожной сети, проведение инженерных мероприятий в местах концентрации ДТП.

3.3. Пропаганда и обучение учащихся, граждан правилам безопасности на дорогах и улицах. Мероприятия направлены на широкий охват и повышение качества обучения Правилам дорожного движения всех категорий населения.

Мероприятия по реализации Программы представлены в приложении к Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере администрации района, состояние аварийности, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, а также реальная возможность ее решения. Все мероприятия Программы носят организационный характер и не требуют финансирования.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Ожидаемый результат реализации Программы - сокращение роста количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий, а также снижение числа пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях.

Приложение

к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ "ФОРМИРОВАНИЕ

ЗАКОНОПОСЛУШНОГО ПОВЕДЕНИЯ УЧАСТНИКОВ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В ОРЛОВСКОМ  РАЙОНЕ В 2022 - 2025 ГОДАХ"

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	Исполнитель мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1.
	Проведение профилактических рейдов на пешеходных переходах вблизи образовательных организаций с вручением памяток-листовок пешеходам и водителям-родителям
	не требуется
	-
	-
	-
	-
	ОП, руководители образовательных организаций

	1.2.
	Организация проведения на постоянной основе единого "Дня безопасности дорожного движения" в городском и сельском поселениях
	не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрации поселений

	1.3
	Организация и проведение инструктажей работников образовательных организаций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения в период школьных каникул
	не требуется
	-
	-
	-
	-
	УО, руководители образовательных организаций

	1.4.
	Обновление документации по проведению профилактической работы на учебный год; приказов о назначении школьного инструктора по безопасности движения и организации в школе (детском саду) работы по предупреждению детского транспортного травматизма и ответственных за проведение ежедневных пятиминутных бесед-напоминаний о соблюдении Правил дорожного движения на последних уроках с учащимися 1 - 11 классов, воспитанниками детских садов и их родителями в приемных группах. Информационных стендов "Уголок безопасности", транспортных площадок, схем безопасных маршрутов школьников на автомобильных дорогах по пути "Дом - Школа - Дом"
	не требуется
	-
	-
	-
	-
	Руководители образовательных организаций

	1.5.
	Организация и проведение в преддверии учебного года обследования улично-дорожной сети по школьным маршрутам и пешеходных переходов у образовательных организаций
	не требуется
	-
	-
	-
	-
	ОП по согласованию, администрация района

	1.6.
	Проведение родительских собраний по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, использованию ремней безопасности и детских удерживающих устройств, применению обучающимися световозвращающих элементов, соблюдению детьми ПДД при управлении вело- и мототранспортом и разъяснению требований законодательства Российской Федерации по вопросам содержания и воспитания детей
	не требуется
	-
	-
	-
	-
	Руководители образовательных организаций

	1.7.
	Проведение мероприятий в рамках Всемирного Дня памяти жертв ДТП
	не требуется
	-
	-
	-
	-
	ОП, УО, руководители образовательных организаций